地震工学委員会

平成 25年度 第 1回拡大運営幹事会議事録

日 時 ： 平成 25 年 6 月 11 日（火）15:00〜16:30

場 所 ： 土木学会 講堂

出席者 ： 小長井（委員長），澤田（副委員長），片岡（幹事長）

      池田，岩田，小野，梶田，鍬田，佐藤，濱野，原田，福武（運営幹事）

      長尾，木全，橋本，星隈，幸左，大野，小西，野津（小委員会委員長等）

      尾崎（事務局）

配布資料：

  拡幹 H25-01-01 地震工学委員会 H24 年度第 2 回拡大運営幹事会 議事録案

  拡幹 H25-01-02 各小委員会活動状況報告資料（地震防災技術普及小委員会のみ提示)

  拡幹 H25-01-03 ホームページ運用ルール

  拡幹 H25-01-04 委員会活動評価の見直しについて

  拡幹 H25-01-05 土木学会誌「土木学会を知ろう～委員会の紹介～」紹介記事

  拡幹 H25-01-06 JSCE2010 平成 24 年度部門別自己評価（最終評価）

  拡幹 H25-01-07 地震工学委員会による土木学会各賞の候補推薦に関わる内規

  拡幹 H25-01-08 第 32 回地震工学研究発表会における小委員会活動の成果報告

議 事：

（１） 前回議事録（案）の確認

 片岡幹事長より H24 年度第 2 回拡大運営幹事会 議事録案（拡幹 H25-01-01）の説明後，

承認．

（２） 報告・審議事項

①小委員会活動状況

 15 の小委員会より活動状況を報告．

・（耐震基準小委員会）長尾委員長より活動概要報告（了）．

・（地震防災技術普及小委員会）木全委員長より拡幹 H25-01-02 にて報告．

 地震防災技術懇親会，第 16 回大町達夫東工大名誉教授 2013.11.26 予定．第 10 回～第 16

回の映像ビデオを Web 上で今年度公開予定，公開には講演者から文章で了解を求める（了）．

 特別講演会を企画．講師には古屋圭治 国土強靭化担当大臣．別途審議．

 定例行事として，8/6 耐震セミナー（基礎編）学会講堂，H26.3「続･実務に役立つ耐震設

計入門（実践編）」出版予定，12/5 第 13 回地震災害マネッジメントセミナー，9/19～20 東

北地方被災地現地調査を予定（了）．

・（地震被害調査小委員会）報告なし．

・（論文集編集小委員会）小野幹事長より活動概要報告（了）．

・（日本土木史「地震工学部門」編纂小委員会）代理で片岡幹事長より活動概要報告（了）．

・（地震・津波複合災害の推定手法および対策研究小委員会）幸左委員よりシンポジウム企

画等活動概要報告（了）

・（石積擁壁の耐震診断・補強に関する研究小委員会）橋本委員長より活動概要報告（了）．

・（性能に基づく橋梁の耐震設計法に関する研究小委員会）星隈委員長よりシンポジウム

（7/17～18）等活動概要報告（了）

・（ライフラインの地震時相互連関を考慮した都市機能防護戦略に関する研究小委員会）代

理で片岡幹事長より状況報告（了）．

・（国際化小委員会）代理で片岡幹事長より状況報告（了）．

・（水循環 NW災害軽減対策研究小委員会）小西幹事長より 11/26 横須賀でのシンポジウム

等の活動概要報告（了）．

・（東日本大震災による橋梁等の被害分析小委員会）幸左委員長より活動概要報告報告（了）．

・（想定地震動研究開発小委員会）報告なし．

・（突発災害における避難誘導に関する調査研究小委員会）大野委員長より歩道橋型避難タ

ワー，新誘導標識等の成果および活動概要報告（了）．

・（法令から見た震災時（緊急事態）の対策技術に関する調査小委員会）報告なし．

②小委員会の出版物に関する取扱いについて

 小委員会での活動による出版物は各小委員会に一任されているが，運営幹事会を通す事

例もある．大野委員よりルールの整備を要望，小長井委員長より出版委員会を通すものな

ど事例を整理するとの回答（了）．

③「調査研究委員会の予算配分の見直しにつきまして（H24.4.5）」（再周知）

 拡幹 H25-01-04 委員会活動評価の見直しについて説明．当委員会の一部の出版物にて収

支赤字となっていることの報告（了）．

④土木学会誌「土木学会を知ろう〜委員会の紹介〜」紹介記事について

 池田幹事より，拡幹 H25-01-05 土木学会誌「土木学会を知ろう～委員会の紹介～」の説

明（了）．

⑤JSCE2010 平成 24 年度部門別自己評価（最終評価）について

 拡幹H25-01-06 2012年度JSCE2010の実施状況に関する部門別自己評価の実施と資料

作成に関する依頼について説明（了）．

⑥土木学会賞（論文賞・論文奨励賞）推薦論文について

 片岡幹事長より，拡幹 H25-01-07 地震工学委員会による土木学会各賞の候補推薦に関わ

る内規を説明．今後、候補の推薦を依頼するので各小委員会でお考えいただきたい（了）．

⑦第 33 回地震工学研究発表会における小委員会活動の成果報告

 拡幹 H25-01-08 第 32 回地震工学研究発表会における小委員会活動の成果報告にて説明

（了）．

⑧ホームページの運用ルール

 拡幹 H25-01-03 の改定案を説明．梶田幹事より小委員会のサイトがあれば URL の提示

を依頼（了）．

（３）その他

・地震防災技術普及小委員会特別講演会の企画について

 小長井委員長らから，行政トップの古屋圭治 国土強靭化担当大臣を講師とすることで，

7/21 参院選後とは言え，土木学会は中立な立場をとり，政治・宗教色のものは NG とする

ことに抵触するか否かの審議．過去には東日本大震災により開催されなかったが大島自民

党副総裁の講演企画や，今年度土木学会総会での太田国交省大臣の講演もある．本件は委

員長預かりとし，土木学会としての対応を専務理事等に伺いを立てることとする．

（追記）本件は土木学会本部主催となり，8/26 に藤野陽三（東大教授），濱田政則（早大教

授），川島一彦（東工大名誉教授），小長井委員長の講演も加えられ開催予定となる．

以上

（作成：岩田）